DONATI VIRI CLARISSIMI DE OCTO PARTI- BUS ORATIONIS EDITIO SECVNDA.

Artes orationis sūt octo: Nomen: pronomen:
Verbū: Auerbiū: Participium: Coniunctio:
Prepositio: Interiectio. Ex his duę sunt prici-
pales ptes orōnis: Nomē & uerbū. Latini arti-
culū nō adnumerant: Gręci interiectionē. Multi plures:
multi pauciores: partes orōis putāt. Verę ex his tres sūt
quę sex casibus inflectuntur: Nomen pronomen: & par-
ticipium.

DE NOMINE.

Omen est pars orationis cum casu: corpus aut ré
 pprie cõiterue significās. pprie ut Roma: Tyberis
 cõiter: ut urbs & flumen. Nominu accidūt sex. qualitas :
 comparatio genus numerus figura casus. Nomen unius
 hominis appellatio multarū uocabulū reꝝ est. sed modo
 noīa generaliter dicimus. Qualitas nominū biptita est:
 aut enim ppria sunt nomina: aut appellatiua. Proprioz
 nominū scđm latinos quattuor sunt species. pꝛenomen:
 nomen: cognomen: & agnomen: ut. P. Cornelius: Scipio
 Aphricanus. Omnia pꝛenomina aut singulis litteris no
 tantur: ut. C. Cęsar. L. Catilina. aut binis: ut. Cn. Põpei⁹
 aut ternis: Sex. Rosius. Appellatiuoz nominū multę sūt
 species. Alia enim sunt corporalia: ut homo: terra. mare
 Alia incorporalia: ut pietas: iusticia: dignitas. Alia sunt
 primę positionis: ut mons: schola. Alia deriuatiua: ut
 montanus: scholasticus. Alia diminutiua: ut monticul⁹:
 scholasticulus. Diminutiuz nominum tres sunt grad⁹
 quorum forma quo magis minuitur crescit sepe nume
 rus syllabarum. Sunt etiam quasi diminutiua quorum
 origo non cernitur: ut fabula: macula: tabula: uinculū.
 Et sunt nomina tota gręce declinationis: ut temesco: ca
 lipso: pan. sunt tota conuersa in latinam regulam: ut po
 lydeus: pollux: odyseus: Vlyxes. Sūt in gręcam latināq;
 formam quę notha appellant: ut Achilles: Agamēnon.
 Sūt alia omonima: quę una appellatiōe plura significāt:
 ut nepos acies ries. Sūt etiam alia symonina uel polioni
 ma: ut terra humus tellus ensis mucro gladius. Alia pa
 tronymica: ut pelides atrides. Hęc & ab auis & a patri
 bus sepe fiūt. In his quę gręca sunt siue masculina siue
 foemina fuerint gręcā magis seruabimus regulā. Alia
 hoz masculina aut in des exeūt: ut atrides ab atreo: aut
 in ius: ut peleius a peleo: aut in ion: ut nerion a Nereo.
 Foeminitia aut aut in is exeūt. ut atreis. aut ias ut pelias

aut i e ut nerine. Sūt alia thethica. i. possessiua que ius
exeūt: ut Euádrus ensis: Agaménonię mycenę. Et alia
medię significatōis & adiectiua nōibus: ut magn⁹: fortis
dicimus enī magnus uir: fortis exercit⁹. Hęc etiá epithe
ta dicunt. alia qualitatis: ut bonus malus. alia q̄ntitatis:
ut paruus magnus. alia gentis: ut gręcus: hispanns. alia
patrię: ut thebanus: romanus. alia numeri: ut unus duo
alia ordinis: ut primus secūd⁹. sed primus de multis: de
duobus prior dī: sicut de duobus alteq; dicimus: ita de
multis aliū. Sūt alia ad aliqđ dicta: ut pater frater. Sunt
alia ad aliqđ quodāmō se hñtia: ut dexter sinister. Hęc
& comparatiuū gradū admittūt: non destrior & sinistri
or: sed dexterior & sinisterior. Sūt alia generalia: ut cor
pus aīal. alia specialia: ut lapis homo lignū. alia facta de
uerbo: ut dictor factor lector. alia similia participiis: ut
demens sapiens potēs. alia uerbis similia: ut comedo pal
po contemplator speculator.

DE COMPARATIVO.

Comparationis gradus sunt tres. Positiuus: cōpara
tiuus: suplatiuus. Positiuus ut fortis. cōparatiuus
ut fortior. suplatiuus ut fortissimus: sed comparationis
gradus generis est semper cōmunis. Comparantur autē
noīa que aut qualitatem aut quantitatem significant: sed
non oīa nomina per omnes gradus exeūt. aliquando enī
positiuus tantū inuenitur: ut mediocris. aliquando posi
tiuus & comparatiuus: ut senex senior: iuuenis iunior p
inc̄syncopam. aliquando positiuus & suplatiuus: ut pius pi
issimus. nā pro secūdo gradu magis aduerbiū ponit: ut
magis pius. aliquando cōparatiuus & suplatiuus: ut ul
terior ultimus. aliquando superlatiuus tantū: ut nouissi
mus. Extra hanc formā sunt ut bonus & malus & ma
gnus. Dicimus enī bonus melior optimus. malus peior
pessimus. magn⁹ maior maximus. Comparatio nominū
pprie in cōparatiuo & superlatiuo gradu est cōstituta.

Nā positiuus perfectus & absolutus est. sepe autē cōparatiuus gradus p̄ponitur superlatiuo: ut stultior stultissimo & maior maximo. Sepe minus positiuo significat: q̄uis recipiat cōparationē: ut mare ponticū dulci⁹ q̄ cetera. Sepe idē p̄ positiuo positus minus a positiuo significat q̄uis recipiat cōparationē & nulli comparat̄. ut iam senior sed cruda deo uiridisq; senectus. Sūt noia significatione diminutiua: intel lectu cōparatiua. ut grādusculus minusculus maiusculus. Cōparatiuo & suplatiuo tā aut minus aut minime aut magis aut maxime adijci uō oportet. Adijciū autem positiuo tantū. Dicimus enī tā bonus: tam malus. minus bonus. minus malus. minime bonus. minime malus. magis bonus. magis malus. maxime bonus. maxime malus. Cōparatiuus gradus ablatio casu adiūgit̄ utriusq; numeri. sed tum hoc utimur cum aliquem uel alieno uel suo generi cōparamus. ut Hector fortior Diomede: uel audacior troianis fuit. Dicim⁹ autē fortior hic q̄ ille. Suplatiuus autē grō tantū plurali adiūgitur. sed tūc hoc utimur cū aliquem suo generi comparamus: ut Hector fortissimus troianorū fuit. Plerūq; suplatiuus p̄ positiuo ponitur & nulli comparat̄: ut Iuppiter optimus maximus. Interdū comparatiuus ntō adiūgit̄: ut doctior hic q̄ ille.

Enera nominum sunt quattuor. Masculinū: foemininū: neutrum: cōmune. Masculinū est cui numero singulari casu nominatiuo pronomen uel articulus p̄ponitur hic: ut hic magister. Foemininū est cui numero singulari casu nominatiuo pronomen uel articulus p̄pōit̄ hęc: ut hęc musa. Neutrū est cui numero singulari casu ntō pronomē uel articulus p̄ponitur hoc: ut hoc scānū. Cōmune est quod simul masculinū foemininūq; significat: ut hic & hęc sacerdos. Sed ex his uel principalia uel sola genera duo sunt masculinū & foemininum. nam neutrum & cōmune de utroq; nascuntur. Est etiā trium

generis cōmune: quod omne dicitur: ut hic & hęc & hoc
 foelix. Est epicœnon idest promiscuum: quod sub una si
 gnificatione marem ac foeminaꝝ comprēdit: ut passer
 & aquila. Sunt præterea alia sono masculia: intellectu foe
 minina: ut eunuchus comœdia: horrestes tragœdia: cen
 taurus nauis. Alia sono foeminina: intellectu masculia ut
 fenestella scriptor: aquila orator. Alia sono neutra: intel
 lectu foeminina: ut phronesiũ glyceriũ sophroniũ : que
 mulieres sũt. Alia sono foeminina: intellectu neutra ut poe
 ma schema. Alia sono masculina: intellectu neutra: ut pe
 lagus uulgus. Sũt præterea noĩa in singulari nũero alte
 rius generis: & alteri² in plurali. ut balneũ: tartarus: ce
 lũ: porrũ: cepe: loca: fori nauiũ. Sũt item noĩa incerti ge
 neris iter masculinũ & foemininũ: ut cortex: radix: silex
 finis: stirps: pinus: pampinus: dies. Sũt incerti generis in
 ter masculinum & neutrum: ut frenus: clipeus: uulgus:
 specus. Sũt nomĩa incerti generis inter foemininũ & neu
 trũ: ut buxus: pyrus: pinus: malus. S; neutro genere fru
 ctũ foeminino ipsas arbores sepe dicim⁹. Sũt etiã genera
 nominum fixa sunt mobilia. Fixa sunt quę in alterũ ge
 nus flexi non possunt. ut pater: mater: frater: soror. Mo
 bilia autem aut ppria sunt & duo genera ex se faciũt: ut
 caius caia: Martius Martia. Aut appellatiua sunt & tria
 genera faciunt: ut bonus bona bonum: malus mala ma
 lum. Sunt item alia nec in totum fixa: nec in totum mo
 bilia: ut draco dracena: leo leena: gallus gallina: rex re
 gina. Sũt diminutiua quę nõ seruant genera: quę ex nõi
 bus primę positionis acceperũt: ut scutũ scutella: pistri
 nũ pistrilla: canis canilla: rana rauũculus: statua statũ
 culus. Nomen in a uocalem desinēs nominatiuo casu nu
 mero singulari: aut masculinum est ut agrippa: aut foe
 mininum ut martia: aut neutrum ut toreuma. sed tamen
 gręcum est: aut cōmune ut aduena: aut epicœnon ut aq
 la. Nomen in e uocalem desinēs nominatiuo casu nũero

singulari aut fœmininũ gręcum est ut euterpe : aut neutrum: ut sedile. Nomen in i uocalem desinens nomiatiuo casu numero singulari. aut neutę gręcũ est: ut gũmi si napi. aut triũ genę & aptoton: ut frugi: nihili. Nomē in o uocalem desinens ntō casu numero singulari. aut masculinũ est: ut Scipio. aut fœmininũ: ut luno. aut cōe : ut homo. Nomen in u uocalem desinens ntō casu numero singulari tantuz neutę est: ut cornu gelu ueru. Sed hęc noĩa & quę in consonantes desinunt diuerſas regulas & multiplices habent.

Numeri sũt duo singularis & pluralis. singularis: ut hic sapiens. pluralis ut hi sapientes. Est & dualis numer' q singulariter enũciari nō pōt: ut hi ābo & hi duo. Sũt etiam noĩa numero coĩa: ut res nubes dies Sũt semp singularia generis masculini: ut puluis sanguis. Sũt semp pluralia ut manes qrites. Sũt semp singularia generis fœminini: ut pax lux. Sũt semp pluralia: ut klendę nũding ferię q drige: nuptię scalę scopę. Sũt singularia generis neutri ut pus uirus aux argentũ oleũ ferrum triticum. hęc & fere cętera quę ad mensurã pondus ue referunt q̄q̄ multa consuetudine usurpata sũt: ut uina mella ordea. Sũt semper pluralia eiuſdę generis: ut arma moenia floralia saturnalia. Sunt quędam positione singularia: intellectu pluralia: ut populus cōuentus contio plebs multitudo Sunt quędam positione pluralia intellectu singularia ut athenę chumę thebę mycœne.

Figurę nōibus accidũt duę: simplex & cōposita. Simplex ut doctus prudens. Cōposita ut indoctus imprudēs. Cōponũt aut noĩa modis quattuor. ex duobus itegris: ut sub urbanus. ex duobus corruptis: ut efficax municeps . ex integro & corrupto ut ineptus insulsus. ex corrupto & integro: ut oĩpotens: nugigerulus. cōponuntur etiam ex pluribus: ut inexpugnabilis imperterritus. In declinatiōe compositoꝝ nominũ adauertere debemus: q̄ ea quę ex

duobus nominatiuis composita fuerint per omnes casus ex utraq; parte declinari possunt: ut eques Romanus: pator urbanus. Quae ex nominatiuo & ex quolibet alio casu composita fuerint ea parte declinari tantum qua fuerit nominatiuus casus: ut praefectusequitum: senatusconsultum. Prouidendum est autem ne ea nomina componamus: quae aut composita sunt aut componi omnino non possunt.

Casus nominum sunt sex: Nominatiuus: genitiuus: dative: accusatiuus: utiuius: & ablatiuius. Ex his duo recti appellantur: nominatiuus & uocatiuus. Reliqui autem obliqui: ablatiuius graeci non habent. hunc quidem septimum: nonnulli sextum casum appellant. Est autem nominatiuus: ut hic Cato: genitiuus huius catonis: dative huic catori: accusatiuus hunc catonem: uocatiuus o Cato: ablatiuius ab hoc catoe. Quidam etiam adsumunt septimum casum qui est ablatiuius si milis: sed sine praepositione ab: ut sit ablatiuius casus: ab oratore uenio: septimus casus oratore magistro utor. Sunt autem formae casuales sex ex quibus sunt nomina. Alia monoptota: alia diptota: alia triptota: alia tetraptotha: alia pentaptotha: alia hexaptotha. Sunt praeterea haec aptota quae neque per casus: neque per numeros declinantur: ut frugi nihil nequam fas nefas nugae in qua forma sunt etiam nomina numerorum a quattuor usque ad centum: nam ab uno usque ad tres per omnes casus numeri declinantur. Item a ducentis & deinceps praeter mille. Sunt & nomina quorum nomen in usu non est: ut si quis dicat hunc laterem ab hac ditione. Item per ceteros casus nomina multa deficiunt: ut sponte: tabo. Sunt praeterea nomina: quorum alia genitiuum casum trahunt: ut ignarus belli: securus amorum. alia dative: ut inimicus malis: congruus paribus. alia accusatiuum: sed figurate: ut exosus bella. praescius futura. alia ablatiuius: ut secundus a Romulo. alter a Sylla. alia septimum casus: ut dignus munere: maestus uirtute.

Omnia noia ablatiuo cāu numero singulari quinq; lris uo-
calibus terminantur: sed ea dūtaxat que non sunt apto-
ta: in illis enī regula nō tenetur. Quęcunq; nomina ab-
latiuo casu singulari a littera fuerint terminata genitiuū
pluralem in rum syllabam mittūt datiuū & ablatiuū i is
ut ab hac musa: harū musarū: his & ab his musis. Necessē
est autē contra hanc regulam ut declinent ea nomina in
quibus genera discernenda sūt ab hac dea: harū dearū
his & ab his deabus: ne si diis dixerim⁹ deos nō deas sig-
nificare uideant. Quęcūq; uoia abltō as singulari e lsa
correpta fuerint terminata genitiuū pluralem in um syl-
labam mittūt. datiuū & ablatiuū in bus: ut ab hoc parie-
te: horū parietū: his & his parietibus. Contra hāc regu-
lam inuenimus ut ab hoc uase: horum uasorū: his ab his
uāsis. Si uero e producta fuerint terminata genitiuū plu-
ralem in rū syllabam mittūt: datiuū & ablatiuū in bus:
ut ab hac re harū rerū: ab his & ab his reb⁹. Sed hęc re-
gula pprie foemini generis putat. Quęcunq; nomina
abltō casu singulari i littera fuerint terminata: grūz plu-
ralē in iū mittūt: datiuū & ablatiuum in bus: ut ab hac
puppi: harū puppiū: his & ab his puppibus. huiusmōi
noia casum accusatiuū pluralem propter differētiā me-
lius in is q̄ in es syllabam termināt: ut ab hęc puppis na-
uis: clauis: quia puppim nauim clauim: & nō puppē na-
uem clauem. Eorū autē nominū que genitiuo casu plura-
li in ium syllabam exire possunt trina regula est. Prima
eorū est que nō casu singulari n & s litteris terminantur
ut mons montium. Altera eorum que ablatiuo casu sin-
gulari e correpta finiunt & foemina sūt: ut ab hac cla-
de harū cladū: his & ab his cladib⁹: & ab hac cęde harū
cęditū his & ab his cędibus. Tertia eorum que ablatiuo
casu singulari i littera terminant: ut ab hac resti. harum
restium: his & ab his restibus. Sed hęc regula etiā accu-
satiuū singularem interdū per im syllabam terminat ut

hanc restam: & hanc puppim: horum multa cernimus cō
 suetudine cōmutata. Quęcunq; nomina ablatiuo casu
 singulari. o. littera fuerint terminata genitiuū pluralem
 in rum syllabam mittunt: datiuum & ablatiuum in is ut
 ab hoc docto horum doctorum: his ab his doctis. Cōtra
 hanc regulam inuenimus: ut ab hac domo hęc domoꝝ
 his & ab his domibus: & ab hoc iugero hęc iugeroꝝ:
 his & ab his iugeribus. Sed scire debemus multa quideꝫ
 ueteres aliter declinasse: ut ab hac domu: hęc domuꝫ:
 his & ab his domibus. & ab hoc iugere: hęc iugereꝫ: his
 & ab his iugeribus. Verę meminerimus euphoniā ī dicti
 onibus plus interdū ualere q̄ analogiā & regulā pꝛeꝛ
 proꝝ. Quęcunq; nomina ablatiuo casu singulari u litte
 ra fuerint terminata: gꝛūm pluralem in um syllabā mit
 tunt gemina u littera datiuum & ablatiuū in bus ut ab
 hoc fluctu: horum fluctuū: his & ab his fluctibus. naz ni
 hil necesse est retinere u litteram & fluctibus dicere cuz
 artibus necessitate dicamus: ne quis nos artes nō arte? si
 gnificare uelle existimet. In hanc regulā non ueniūt ut
 dictum est aptora noia: ut fas nefas nequā nihili. Non ue
 niūt tantum pluralia: ut saturnalia uulcanalia compita
 lia. Nō ueniūt quę a gręcis sumpsimus: ut emblema epi
 grāma: Schema poema stemma. nam huius formę nomi
 na ueteres etiam fœminino genere declinabant. In his re
 gulis analogia uel ex collatione positōꝝ nominū uel ex
 diminutione cognoscit. Meminerimus hęc gręca nomi
 na ad gręcam formā melius declinari: etsi illa non nulli
 ad lātios casus conant̄ inflectere. Duodecim autem lit
 teris oia noia latina casu nominatiuo numero singulari
 terminant̄ uocalibus quinq; a. e. i. o. u. Semiuocalibus
 sex. l. m. n. r. s. x. Muta una. t. A ut tabula. e. ut sedile. i ut
 frugi. o ut ratio. u ut genu. l ut mel. m ut scamnum. n ut
 flumen. r ut arbor. s ut flos. x ut nox. t ut caput. quidaꝫ
 adiiciūt. c ut lac & allec.

DE PRONOMINE.

Pronomen est pars orationis quę pro nomine posita tantundē pene significat personamq; interdum recipit. Pronomini accidunt sex qualitas: genus: numerus: figura: persona: & casus. Qualitas pronominū duplex est aut enim finita sūt pronomina: aut infinita. Finita sunt quę recipiūt personas. ut ego: tu: ille. Infinita sunt: quę nō recipiūt personas: ut quis: quę: quod. Sūt etiam pronomina minus quā finita ut ipse: iste. Sunt prepositiua: ut quis hic. Sūt subiectiua ut is: idem. Sunt alia gentis ut cuius: nostras: cuiatis: nostratis: Alia ordinis ut quotus: totus. Alia numeri ut quot: tot. Alia ad aliqd dicta infinita: quę nec personam nec locū nec tempus designant: ut cuius: cuius: cuium. alia ad aliqd dicta finita: ut meus: tuus: suus: hęc etiam possessiua dicuntur. Sūt item alia qualitatis: ut qualis talis: Alia quātitatis. ut quantus: tantus. Sūt alia demonstratiua: quę rem presentē notāt: ut hic hęc hoc. Alia relatiua quę rem absentem significant: ut is: eadē. Sunt alia magis demonstratiua. ut eccum: eecam. ellum. Genera pronominibus ita: ut nominibus accidunt pene oia. Masculinum ut quis. Fœmininū ut quę. Neutrū ut quod. Commune ut qualis. talis. Triū generum ut ego: tu: sui. Numerus accidit pronominibus uterq;. Singularis ut iste Pluralis ut isti. sūt etiā numero communia: ut qui: quę. dicimus enim qui uir. & qui uiri. quę mulier & quę mulieres. Sūt pronomina tota singularia ut meus: tuus. suus. Sunt tota pluralia. ut nostri. uestri. Ex parte singularia. ut mei. tui. ex parte pluralia. ut noster. uester. Figura etiam in pronominibus duplex est. Aut enī simplicia sunt pronomina ut quis. Aut composita ut quisquis. Nā composita pronomina secundū formaz nominum ex ea parte declinantur. qua pronomen fuerit casus nominatiui cuius rei exempla sunt hęc. quisquis. quisnam. quispiam. aliqs. & cetera. Nā idē quod constat ex duobus corruptis

t

cum producitur masculinum pronomen est cum corri-
pitur neutrum hic correptum pronomen est: hic pdu-
ctum aduerbium loci.

Personę finitis pronominibus accidunt tres: Prima ut ego.
Secunda ut tu. Tertia ut ille. Sed prima persona & secun-
da generis sunt omnis & persona prima in hoc pronome
cum est numeri singularis non habet uocatiuū casum:
pluralis uero habet.

Casus item pronominū sex sunt quemadmodum nominū.
Nominatiuus ut hic: genitiuus ut huius: datiuus ut huic.
accusatiuus ut hunc: uocatiuus ut. o. ablatiuus ut ab hoc
Sunt pronominatque non per omnes casus declinantur
ut eccum eccam: illum: cuius: cuius: cuius, cuius: nostra
tis. Sunt etiam alia sine nominatiuo & uocatiuo ut sui si-
bi se a se. hec etiam numeri sunt comunis. Sunt iteque sine
uocatiuo ut ego: mei: uel mihi: mea: a me: Nullum
autem pronomen recipit comparationem quauis quali-
tatem aut quantitatem significet.

Inter pronomina & articulos hoc interest quod pronomina
ea putantur: que cum sola sint uicem nominis complent:
ut quis: ille: iste. Articuli uero cum pronominibus. aut no-
minibus aut participiis adiunguntur ut hic: huius: huic:
huc. O. ab hoc. & pluraliter hi: horum: his: hos. O ab his.
Hec eadem pronomina & pro articulis & pro demonstra-
tione ponuntur: neuter: uter: unus: omnis: alter: alius: ul-
lus: ambo: uterque. Sunt qui nomina sunt qui pronomina
existimant. Ideo quod articulis in declinatione non in-
diger.

DE VERBO.

Verbum est pars orationis cum tempore & persona si-
ne casu: aut agere aliquid aut pati: aut neutrum signi-
ficans. Verbo accidunt septem: Qualitas. Coniugatio: Ge-
nus: Numerus: Figura: Tempus: Persona. Qualitas uer-
borum in modis & formis est. Modi autem sunt: ut multi

existimant: septem. Indicatiuus q̄ & pronūciatiuus dici
tur: ut lego. Impatiuus ut lege. Promissiuus: ut legā: sed
nos hunc modū non accipimus: Optatiuus ut utinam
legerem. Subiunctiuus: ut cum legam. Infinitiuus ut le-
gere. Impsonalis ut legitur. Sed hunc modum qdam p̄
genere ac significatiōe uerbi accipiūt. cuius uerba aut
in tur exeunt: aut in it: aut in er. Sed quę in tur: & in it:
exeunt hęc ab indicatiuo oriunt̄: ut lego legis. contin-
go: contingit. quę aut̄ in et exeunt duas formas habent
Alia enī ab indicatiuo ueniūt: ut misereor miseret. Alia
a se oriuntur: ut pudet: tedit: pœnitet: libet: quāuis uete-
res dixerint pudeo: pœniteo: & tedeo. Qualitas uerborū
etiam in formis est cōstituta quas formas alii uerborū
generibus idest significationibus admiscunt.

Formę igit̄ quattuor sunt: p̄fecta: meditatiua. Inchoatiua.
frequentatiua. Nam & in his gręca lingua deficit. Perfe-
cta: ut lego. Meditatiua. ut lecturio. Frequentatiua ut le-
ctito. Inchoatiua ut feruesco calesco. Sed frequentatiua
uerba semp̄ primę coniugationis sunt. Inchoatiua non
per omnia tempora declinant̄: quia quę inchoant̄ p̄-
teritum tempus non habent & oriunt̄ a neutralib⁹ uer-
bis. Sunt etiam frequentatiua de nomine ueniētia. ut pa-
trizat. gręcizat. Sunt quasi diminutiua quę a p̄fecta
forma ueniunt. ut sorbillo. sugillo. Sunt sine origine p̄-
fectę formę: ut pitisso. uacillo. & frequentatiua sepe in
tres gradus deducunt uerbum. ut curro. curso. cursito
Sepe in duos tantū. ut uolo uolito. Sunt uerba inchoa-
tiuis similia. quę inchoatiua non esse tempore cōsidera-
tione dignoscim⁹. ut cōpesco. cōpescui. Sunt item alia
inchoatiua quę a p̄fecta forma ueniūt ut horreo. horres-
co. Sūt quę originē sui non habent ut cōsuesco. gesco.
Cōiugationes uerbis accidūt tres. Prima. Secūda. Tertia.
Prima ē quę indicatiuo modo tēpore p̄senti numero
singulari secūda persona uerbo actiuo & neutrali. a.

t. z.

productaz hēt ante nouissimā lřam passiuo cōmuni & de
ponenti ante nouissimā syllabaz : ut uoco:uocas:uocor
uocaris.& futurę tēpus eiusedē modi in bo:& in bor:syl
labam mittit:ut uoco:uocabo:uocor:uocabor.Secūda
est quę indicatiuo mō.tpe pñti numero singulari secūda
přona uerbo actiuo & neutrali.e. productā hēt ante no
uissimā lřaz passiuo cōmuni & deponēti ante nouissimā
syllabā ut moneo:mōes moneor:moneris.& futurę tēp
eiusedē modi i bo:& i bor:syllabā mittit:ut moneo:mone
bo.moneor:monebor.Tertia ē quę indicatiuo mō tem
pore pñti numero singulari secūda přona uerbo acti
uo & neutrali.i.lřam interdum correptam interdum p
ductam habet ante nouissimā lřam passiuo communi &
deponenti.e.correptam uel.i.pductaz habet ante uouif
simam syllabam:ut lego legis & legor legeris:audio au
dis & audior audiris:& futurę tempus eiusedē modi in
am:& i ar:syllabam mittit ut lego:legā: legor:legar.au
dio:audiā:audior:audiar.Est altera species tertię iuga
tionis:quę.i.pducta enunciař .Hanc nonnulli quartam
esse cōiugationem putant:quod futurę tempus eiusedē
modi i am:& in ar:in bo:& in bor.syllabā mittit:ut ser
uio seruis seruiam seruibo.uincio uincis uinciam uinci
bo.uincior uinciris uinciar uincibor. qđ qđdam refutā
tes negant in bo:& in bor:rite exire posse tertiam cōiu
gationem:nisi i eo uerbo:quod in prima přona indicati
ui modi tps pñtis numeri singularis.e.ante.o. habue
rit ut eo:queo:eam:queam:ibo:quibo:& passiuo queor
quear:quibor:& si qua sunt similia.

Genera uerborum:quę ab aliis significatiōes dicunt :sunt
qnq;.Actiua.Passiua.Neutra.Cōmunia.Deponētia.Acti
ua sunt quę.o. lřa terminant & accepta.r.lřa faciūt ex
se passiuua:ut lego legor.Passiua sūt quę.r.lřa terminan
tur:& ea amissa redeūt in actiua:ut legor:lego . Neutra
sunt quę.o.lřa terminantur. & accepta.r. littera latina

non sunt ut sto. curro. Sunt etiam neutra quę .i. littera
 terminant. ut odi noui: coepi: memini. Sunt item quę in
 um. syllabam desinunt: ut sum: profum: obsum. Sunt iteꝛ
 quę in .r. litteram exeunt: & impersonalia dicuntur. ut pu
 det. redet. poenitet. liber. oportet. Sed hec & si milia dese
 ctua existimada sunt. Sunt preterea neutro passiuua ut gau
 deo gauisus sum. soleo solit^{us} sum: audeo ausus sum. fio
 fact^{us} sum: fido filus suꝛ. Deponetia sunt quę .r. lra terminant
 tur: & ea amissa latina non sunt: ut conuitor: colluctor.
 Comunia sunt quę .r. lra terminant & i duas formas ca
 dunt: patietis & agētis: ut scrutor criminor: dicimus eni
 scrutor te & scrutor a te: criminor te: & criminor a te.
 Sunt uerba extra hac regulam: quę inęqualia dicuntur: ut so
 leo: facio: fio: fido: audeo: gaudeo: uescor: fero medeor:
 edo: pando: mando: nolo: uolo: malo: eo. Sunt quę de
 clinari rite non possunt ut cedo: aue: salue: faxo: faxis. in sit
 inq. queso. aio. Sunt iteꝛ monosyllaba quę etiā extra regu
 lam sola sunt pducta: ut sto. do. flo. no. Sunt uerba icerte si
 gnificatiois ut tōdeo: labo: fabrico: punio: munio: patior
 mūero: populo: assentior: adulo: lucto: auguro. hec
 eni oia uerba & in .o. ũ. in .r. lras finiuntur. & his uerbis
 tēpora participioꝝ accidunt pene oia. Sunt item uerba
 quę cōponere possumus. ut pono. traho. repono. retra
 ho. repono. retraho. Sunt quę non possunt. ut aio. queso.
 Numeri uerbis accidunt duo. singularis & pluralis. Singu
 laris ut lego. pluralis ut legimus. Itē secundū quosdam
 dualis ut legere.

Figure uerboꝝ duę sunt. aut. n. simplicia sunt uerba ut scri
 bo. aut cōposita ut describo. Cōponunt etiā uerba quā
 tuor modis. sicut & ceterę partes ois. Ex duob^{us} cor
 ruptis. ut officio. ex duob^{us} itegris. ut obduco. ex corru
 pto & itegro ut aligo. ex itegro & corrupto. ut defrigo
 Sunt uerba pposita quę simplicia fieri possunt. ut repono
 distraho. Sunt quę non possunt. ut suspitio compleo.

Tempora uerbis accidūt tria: presens preteritū: & futurū;
Presens ut lego. preteritū ut legi. futurū ut legā. Prete-
riti t̄pis differētię sūt tres: imperfecta: perfecta: plusq̄ perfecta.
Imperfecta ut legebā. perfecta ut legi. plusq̄ perfecta ut legerā
Ergo i declinatiōe uerborū quinq; tēpora numeramus:
presens preteritū imperfectū. preteritū perfectum. prete-
ritū plusq̄ perfectum & futurum.

Personę uerbis accidūt tres: priā: secūda: tertia. Priā ē q̄ di-
cit ut lego. Secūda cui dī. ut legis. Tertia de q̄ dī ut le-
git. sed priā p̄sona nō idiget casu se admittit plerūq; ntūz
ut uerberor inocēs. liber seruiuo. Secūda p̄sona trahit ca-
suz uocētuz ut uerberaris inocēs: seruis liber. Tertia tra-
hit ntūz: ut uerberat inocēs. & seruit liber. Quinetiā
uerba impersonalia quę in. tur. exeunt casui seruiūt dati-
uo & ablatiuo: ut gerit a me: a te: ab illo: dicif mihi tibi
illi. Quę uero in: it. exeunt casui seruiūt datiuo: ut cōti-
git mihi: tibi: illi. Quę uero in. et. exeūt: eo modo datiuo
mō accusatiuo casui seruiūt: datiuo ut libet mihi: tibi: il-
li. Accusatiuo: ut decet me: te: illū. Sūt uerba preterea:
quorū alia genitiui casus formulā seruāt: ut miserior mei
tui sui. Alia datiuui ut maledico tibi: suadeo illi. Alia ac-
cusatiui ut accuso illū. Inuoco illū. Alia ablatiuui ut di-
scedo ab illo. auertor ab illo. Alia septimi casus ut fru-
or agro potior auro. Oīa uerba modi idicatiui t̄pis pre-
sentis nūeri singulari prię p̄sonę aut. e. aut. i. aut. u. an-
te. o. habēt. Si aut uocalē ante. o. l̄ram nō habuerint ex-
ceptis. f. & k. & q. ceteras oēs latinas cōsonantes recipi-
unt. e. ut sedeo. i. ut latino. u. ut ruo. b. ut bibo. c. ut uo-
co. d. ut uado. g. ut ago. h. ut traho. l. ut impello. m. ut
amo. n. ut cano. p. ut scalpo. r. ut curro. s. ut lasso. t. ut
peto. x. ut texo. his accidūt. i. & u. p̄ p̄sonātib' ut aio: ad-
iuuo. Nā triūpho per. p. & h. scribif. k. o. l̄rę nō prepo-
nitur. Item. q. sine. u. p̄ferri. o. litterę non potest.
Sūt uerba defectiua alia p̄ modos ut cedo. Alia p̄ formas

ut faceſſo: Alia per ꝑiugatiões ut adſuz: Alia per genera
ut gaudeo. Alia ꝑ numeros ut faxo: Alia ꝑ figuras ut i-
pleo: Alia ꝑ tēpora ut fero. Alia ꝑ personas ut cedo. fa-
ceſſo: adſum: ſoleo: faxo: ipleo: fero: cedo. Verba quoꝑ
imperialia cū per oēs modos declinari poſſint: iueniū
tur quędam defectiua: ut liquet miſeret.

DE ADVERBIIS.

Duerbium eſt pars oīois quę adiecta uerbo ſigni fi-
cationem eius: aut cōplet: aut mutat: aut minuit.
ut iam faciam: uel non faciam. parum faciam. Aduerbia
aut a ſe naſcuntur ut heri: hodie: nuper: aut ab aliis par-
tibus orationis ueniunt: ueniūt autem a nomine appel la-
tuo ut doctus docte. A proprio ut Tullius Tulliane. A
uocabulo ut hoſtium hoſtiam. A pronomine ut mea-
rim. tuam. a uerbo ut curſim: ſtriſtim. a nomine & uer-
bo: ut pedentim. a participio ut indulgēs indulgēter.
a nomine uenientia aut in. a. exeūt: ut una. aut in. e. pro-
ductū ut docte. aut in. e. correptā ut rite. aut in. i. ut ue-
ſperi. aut in. o: productā ut falſo. aut in. o. correptā: ut
modo. aut in. u. ut noctu. aut in. l. ut ſemel. aut in. m. ut
paulatim. aut in. r. ut breuiter. aut in. s. ut ſūdītus. Aduer-
bia quę in. e. exeūt produci debēt: preter illa quę aut nō
ꝑparant ut rite. aut cōparationis regulā non ſeruant: ut
bene male: faciūt enim bene melius optime. male peius
peſſime. aut ea quę a nomine uerboue nō ueniūt: ut im-
pune ſepe ceterę facile & difficile. quę aduerbia ponunt
nomina poti⁹ dicenda ſunt eſſe pro aduerbiis poſita: ut
eſt toruū clamat. horrēduz reſonat. Ergo aduerbia que
in. e. pductāz exeunt ab eo nomine ueniunt: quę datiuo
caſu ſingulari .o. lra terminatur: ut huic docto docte: &
huic ſedulo ſedule. Que in. r. lram exeunt ab eo nomie
ueniūt. quod datiuo caſu ſingulari. i. littera terminatur
ut huic agili agiliter. Contra hanc regulam multa ſepi-
us uſurpauit auctoritas. Nam quędam ut diximus & in

datiuo casu in. o. permanent: & aduerbiū faciūt ut falso sedulo. quedam contra faciūt: ut huic duro non dure: sed duririter. Aduerbio accidūt tria. Significatio: Cōparatio. Figura.

Significatio aduerbiōꝝ in hoc secernit̃ q̃a sunt aduerbia loci ut hic ubi ibi. Tēporis: ut hodie nup. Numeri: ut semel bis. Negādi: ut nō nihil. Affirmādi: ut etiā q̃d̃ni. De mōstrandi: ut en ecce. Optādi: ut utinā. Hortādi: ut eia Ordinis: ut deinde. Interrogādi: ut cur q̃re quāobré. Si militudis ut q̃si ceu. Qualitatis: ut docte pulchre. Quātitatis ut multū parū. Dubitandi ut forsan fortasse. Personalia. ut mecū: tecum: secū: nobiscū: uobiscum. Vocācandi: ut heus. Respon dēdi: ut heu. Separādi: ut scorsuz Iurandi: ut c̃depol castor hercle mediussidius. Eligendi ut potius immo. Cōgregandi: ut simul una pariter. Prohibēdi ut ne. Euentus ut forte fortuito. Cōparādi ut magis & tam. Sūt etiā aduerbia infinita: ut ubi q̃n: sūt finita ut hic modo. Aduerbia loci duas species habēt: in loco & ad locū significantes. In loco ut intus foris. Ad locū. ut itro foras. Dicim⁹ enim itus suz. foris sum: itro eo foras eo. Aditiūt q̃dā de loco: q̃d̃ sic diciť quasi in loco. ut intus exeo foris uenio. Aditiūt q̃dā etiam per locū ut hac illac. Heus & heu iteriectiōes multi nō aduerbia putauerūt ideo quia non semp̃ subsequūtur uerbū. Comparatio accidit aduerbio q̃a huic quoq; cōparationis gradus sūt tres positiuus: cōparatiuus: suplatiuus: Positiuus: ut docte. Cōparatiuus ut doctius. Superlatiu⁹ ut doctissime: & quoniā aduerbia quoq; sūt que p̃ oēs gradus ire non possūt. Ideo his adiūgendā significationē p̃ comparatiuo & suplatiuo magis & maxime coniungimus: ad minuendam minus & minime quēadmodū enim comparātur Ita & minuūtur aduerbia a positiuo: ut primū primule. lōge longule. A cōparatiuo ut melius meliuscule. lēgius leniuscule: A suplatiuo aut̃ gradu uel

nulla exempla uel perrara sunt .

Figurę aduerbioꝝ duę sunt: aut enim simplicia sunt aduerbia: ut docte prudenter: aut cōposita ut indocte imprudenter. Cōponunt etiam aduerbia modis quattuor: sūt aut multę dictiones dubię inter aduerbiū & nomē ut falso: inter aduerbiū & pnomē: ut quō. inter aduerbiū & uerbū ut pone. inter aduerbiū & pticipiū: ut pfecto. iter aduerbiū & cōiunctionē: ut quando. inter aduerbiū & ppositiōnem: ut ppter. inter aduerbiū & iteriectionē ut heu. Horū quędam accentu discernimus: quędam sensu. Sunt item aduerbia loci: quę imprudentes putant nomina in loco: ut Romę sum. de loco: ut Roma uenio. ad locum: ut Romam pergo. His ppositiō non anteponitur: quę puintiis: locis: regiōibus ue adiici solet ideo: q̄a de significatiōe noīs nō recedūt: ut de Africa uenio: ad siliciāz pergo: in italia sū. Ppositiō separatim aduerbiis nō applicabit̄: quis legerimus desursum desubito derepēte & exinde & ab usq; & dehinc. sed hęc tanq̄ unam partē orationis sub uno accentu pnūciabimus.

DE PARTICIPIO.

Participiū est pars orationis dicta eo quod partem capiat noīs partēq; uerbi. recipit enī a noīe genera & casus. a uerbo tempora & significatiōes. ab utroq; numerum & figuram. Participiō accidūt sex. genus casus tempus significatio numerus & figura.

Genera pticipiis accidūt quattuor. masculinū ut lectus. femininū ut lecta. neutꝝ ut lectū. cōe ut legens. nā oīa participia p̄sentis t̄pis generis sūt cōis.

Casus totidem sunt participioꝝ quot & nominūz: nā p oēs casus etiam participia declinant̄.

Tēpora participiis accidūt tria. p̄sēns p̄teritū & futurū ut luctans luctatus luctaturus.

Significatiōes participioꝝ a generibus uerboꝝ sumuntur ueniūt enī participia a uerbo actiuo duo p̄sentis tēporis

& futuri: ut legēs & lecturus. A passiuo duo p̄teriti t̄pis & futuri: ut lectus & legēd⁹. A neutro duo sicut ab acti uo p̄ntis t̄pis & futuri: ut stans & staturus. A deponenti tria: p̄sentis p̄teriti & futuri: ut luctans luctatus & luctaturus. A cōmuni quattuor p̄sens p̄teritū & duo futura: ut criminās criminatus criminaturus & criminandus. Inchoatiua p̄cipia p̄sentis t̄pis sunt tantū: ut horrescens tepefcens calescens. Defectiua interdū alicui⁹ tēporis sunt: ut soleo solens solitus. Interdū nullius ut ab eo quod est memiui nullū participiū repit̄. Interdū a nō defectiuo uerbo p̄cipia defectiua sūt: ut ab eo quod est studeo studens: & futuri tēpus nō habet in usu. Ab ipersonali uerbo p̄cipia nisi usurpata fuerūt nō ueniūt.

Numerus participiis accidit uterq; singularis & pluralis. singularis. ut hic legens. pluralis: ut hi legentes.

Figura item participioꝝ duplex est. aut enim simplicia sūt participia ut scribens. aut cōposita ut describens.

Cōponunt̄ etiā participia modis quattuor. Sūt noīa speciē participioꝝ habentia: ut tunicatus galeatus: quę quia a uerbo non ueniūt: non sūt participia appellanda. Ex quibus sunt etiam illa quę cū participia uideātur: uerboꝝ tamen significatione priuata sūt: ut pransus: cœnat⁹: placita: nupta: triumphata: regnata: Nam prandeor cœnar: placeor nubor: triumphor: regnor non dicūt. Sūt etiam alia participia quę accepta p̄positione & a uerbis & a p̄cipiis recedūt: ut nocens inocens. Nā noceo dī: innoceo nō dī. Sūt ueluti participia quę a uerbo ueniunt & quia tempus nō habent noīa magis q̄ participia iudicāt̄ ut furibūdus: moribūdus ludibūdus.

Sūt multa p̄cipia eadem & nomina: ut passus uisus cult⁹ sapiens indulgens: quę tamen & casibus discrepāt & temporibus dignoscūtur & comparata mutant̄. Sunt alia participia defectiua: quę per omnia tempora ire nō possunt quę a uerbo ueniunt: ut est ceptus urgendus. Sunt

participia que accepta comparatione sunt nomina : ut
acceptus acceptior : incensus incensior. Aduerbia de pri
cipiis fieri possunt nonnulli negant : sed hos plurimę lesi
onis reuincit auctoritas.

DE CONIUNCTIONE.

Coniunctio est pars orationis adnectens ordinarię
sententiam. Coniunctioni accidunt tria Potestas : figu
ra & ordo.

Potestas coniunctionum in quinque species diuiduntur. Sunt enim co
pulative : disiunctive : expletive : causales : ratiōales. Copu
lative hæc sunt : & que at atque ac ast. Disiunctive sunt : aut
ue uel ne nec an neque. Expletive sunt : quidē eque saltē ui
delicet quā quis quoque enim autē porro licet tamen. Cau
sales : si tamen si et si siquidem quādo quandoquidem quā
quinetiam quatenus siue seu siue neu nam nāque ni nisi enim
etenim ne sed interea quamobrem præsertim itez itemque
ceteræ alioquin præterea. Rationales ita itaque enim eniue
ro quia quare quapropter quoniam quandoquidē quip
pe ergo ideo igitur scilicet propterea iccirco Figure cō
iunctionum duę sunt. simplex ut nāque. composita ut nāque
Ordo coniunctionum in hoc est : quia aut præpositiue sunt
coniunctiones : ut at ac ast. aut subiunctiue ut que autem
aut cōmunes : ut ergo igitur. Sunt etiam distiones : quas i
certum est utrum coniunctiones : an præpositiones : an ad
uerbia nominemus : nisi sententiam considerauerimus in
certa sunt : que tamen omnes sensu facile discernuntur. nā
& coniunctiones pro aliis coniunctiōibus posite inueniuntur
potestate mutata.

DE PROPOSITIONE.

Repositio est pars orationis. que præposita aliis par
tibus orationis significationem earum : aut mutat : aut
complet : aut minuit. Nam aut nomini præponitur ut iua
lidus : aut pronomini præponitur ut per me : uel supponitur
ut mecum tecum secum nobiscum uobiscum : aut uerbis

precedit ut p̄fero. aut aduerbiū: ut expresse. aut participiū
ut precedens. aut coniunctionē ut absq̄. aut semetipsam
ut circuncirca. Præpositiones aut casibus seruiūt: aut
loquelis: aut eque casibus & loquelis. hęc aut iunguntur
aut separant̄: aut & cōiūgun̄t & sepant̄. Quę loquelis
seruiūt cōiūgun̄t: ut di di re se an con. Dicimus enim
didudo distraho recipio secubo amplector congregior
Separantur: ut apud: penes. Coniūgun̄t separant̄ ceterę
omnes: ex quibus in & con p̄positiones si ita cōpositę fu
erint: ut eas statim s uel f litterę consequantur plerūq̄
p̄ducuntur: ut insula infusa consilium confessio. Præpo
sitioni accidit casus tantū: casus nanq̄ in p̄positionibus
duo sunt accusatiuus & ablatiuus. alię enī p̄positōes ac
cusatiuo casui seruiūt: alię ablatiuo: alię utriq̄ casui. Ac
cusatiui casus p̄positiones sunt hęc: ad apud ante aduer
sum cis citer circum circa contra erga extra inter intra
infra iuxta. ob pone per prope secundum post trans ul
tra præter propter supra circiter usq̄ secus penes. Dicitur
enī ad patrē: apud uillam: ante cedes: aduersum inimicos:
cis renū: citra fores: circum uicinos: circa templū: cōtra
hostem: erga p̄p̄inquos: extra terminos: inter naues
intra moenia: infra testū: iuxta macellū: ob augrium: po
ne tribunal: per parietem: prope fenestrā: p̄pter discipli
nā: secundum fores: post tergum: trans ripas: ultra fines
præter officiū: supra cælum: circiter annos: usq̄ oceanū
secus uos: penes arbitros. Ex his ad & apud cū unius ca
sus sint diuerso modo ponūt. Dicimus enī ad amicū ua
do: apud amicū sum. nam neq̄ apud amicū uado recte
d̄r̄: neq̄ ad amicum sum. Usq̄ præpositio plurimis nō ui
det̄: quia sine aliqua. præpositione p̄ferri recte nō potest
unde adiungit̄ utriq̄ casui pro qualitate præpositōis ei⁹
cui fuerit copulata: ut usq̄ ad: & usq̄ ab. Ablatiui casus
præpositiones sunt hęc: a ab abs cum coram claz de e ex
pro præ palam sine absq̄ tenus. Dicimus enim a domo

ab homine: absq; quolibet: cum exercitu: corā testibus: clam custodibus: de foro: e iure: ex prefectura: p̄ clienti bus: p̄ timore: palam oibus: sine labore: absq; iniuria: te nus pube. Sed hæc p̄positio p̄pter euphoniā subiicit̄ & facit puberenus: clā p̄positio casib⁹ seruit ambob⁹. Vtri usq; casus p̄positiōes sunt hęc. In sub sup & subter: q̄ rum in & sub tūc p̄positiones accusatiui casus sunt cum aduersum: uel ante: significant: ut ibāt in Eurialū: & sub ipsum arcturū: pro ante. Tūc ablatiui casus cum uim re Æte retinent: nec pro accusatiuis p̄positiōibus ponūf. Item accusatiui casus snnt cū ad locū uel nos uel quos libet ire iisse ituros esse significam⁹ cuius rei exēpla sūt hęc. In accusatiui casus: ut itur in antiquā syluā. In ablatiui casus: ut stans celsa in puppi. Sub accusatiui cas⁹ ut posteq; sub ipsos nituntur gradib⁹. Sub ablatiui ca sus: ut Arma sub aduersa posuit radiantia quercu. Sup uero & subter cū accusatiuo casui naturaliter p̄ponā tur: & ablatiuo tamen plerūq; iungunt̄: ut Gemina sup arbore sidūt: & ferrē iuuat subter densa testudine casus. Quanq̄ multi sūt qui non putāt ambiguas esse p̄positio nes nisi duas in & sub. Ceterę sup & subter cū locū signi ficant figurate abltō iūgunf: extra quam formā sup p̄ positio cū de significat: hoc est mentionē de aliquo fieri ablatiui casus est tantū: ut Multa sup Priamo rogitans sup Hectore multa: hoc est de priamo & de hectore. Se patę p̄positiones acuūtur coniūctę uero casibus aut lo quelis uim suam sæpe cōmutant & graues fiūt. P̄posi tiones aut uerba ipsa cū cōponūtur corrūpunt: ut cōfi cio: aut ipse cor rūpunt ut affero. aut & corrūpūt & cor rūpunt: ut suscipio. Antiq; p̄positiōes etiam genitiuo casui iūgebant: ut crurū tenus. Item post & āte & circū utriq; casui iūctas inuenimus. Sed scire nos conuenit p̄ positiones uim suam tunc retinere: cū p̄ponūtur: sup positas uero & significationem suam & uim nominis &

legem propriam non habere & aduerbia faciūt si quādo illas non subsequitur casus. Separatę p̄positiones separat̄is p̄positionibus nō coherent. Sūt qui putant accidere p̄positioni & figuram & ordinē: Figurā quia sunt p̄positiones simplices: ut abs: compositę ut absq;. Ordinē quia sunt p̄positiones p̄positiue: ut sine. Sūt subiūctiue: ut tenuis. Sed hęc nos & similia in his adnumerabim⁹ quę inęqualia nominantur.

DE INTERIECTIONE.

Interiectio est pars orōnis interiecta aliis p̄tib⁹ orationis ad exprimendos animi affectus: aut metuentis: ut enim: at: at. Aut optantis ut o. aut dolentis. ut heu aut admirātis: ut pape. aut letantis: ut ieuax. Sed hęc gręci aduerbiis applicant: quod ideo latini nō faciūt: quia huiuscemodi uoces non statim subsequitur uerbum. Licet autē p̄ interiectionē etiam alias p̄tes orationis singulas plures ue supponere: ut ne fas pro nefas. Accentus in interiectionibus certi esse non possunt: ut fere in aliis uocibus: quas inconditas inuenimus.

DONATVS DE BARBARISMO

b Barbarismus est una pars orōnis uitiosa in cōmuni sermone. In poemate uero Metaplasim⁹ Itē barbarism⁹ in nr̄a loquela: in pegrina Barbaralexia dī: ut si quis dicat Mastruca. cateia Magalia. Acinacis. Barbarismus autē fit duobus modis scripto: & p̄nūciatione. His bipartitis quattuor species supponūt. Additio: detractio: imutatio: transmutatio: lit̄terę: syllabę: temporis: toni: haspirationis. Per additionem litterę finit barbarismi: ut Reliquias danaum cū reliquias per unum. l. dicere debeamus. Syllabę: ut nos abuisse rati: p̄ abuisse: Temporis: ut Italiam fato: cū Italiā correpta prima syllaba dicere debeamus. Per detractiō;

litterę: ut Infantibu paruis: p infantibus. Syllabę: ut sal
 mentũ pro falsamentũ. Temporis: ut unius obnoxã cor
 repte p unius producte. Per imutationem litterę: ut olli
 pro illi. Syllabę: ut pnuces p pnices. Temporis: ut fer
 uere leucaten: cũ feruere sit secũde coniugatõis: & pdu
 ctę dici debeat. Per transmutatione litterę: ut Euãdre p
 euãder. Syllabę: ut displicina p disciplina. Temporis ut
 siquis deos pducta priori syllaba & correpta posteriori
 pnũciat. Toni quoq; similiter per has quattuor species
 cõmutant. Nam & ipsi adiiciunt: die trahant: mutantur
 & transmutant. Quorũ exempla ultro se offerunt siquis
 inquirat. Totidem etiam modis per haspirationez depre
 henditur barbarismus: quem quidam scripto: quidam p
 nũciatione iudicant ascribendũ. propter. H. scilicet quã
 alii litteram. alii haspirationis notam deputant. Fiũt aut
 barbarismi per hyatus & collisiones. Sũt etiam male cõ
 positiones Cacosyntheton: quę uitia nonnulli barbaris
 mũ esse putant. In quibus sunt Methacismi. Labdacismi
 Totacismi: Hyatus. Collisiones & omnia quę plus equo
 minus ue sonantia ab eruditis auribus respuũt. Nos ca
 uenda hec omnia uitia prelocuti controuersiam de no
 mine pertinacibus relinquamus:

Oloecismus est uitium in contextu partiũ ora
 tionis contra regulam artis grammaticę factum

Inter Soloecismum & Barbarismum hoc interest
 quod soloecismus discrepantes aut in consequentes iter
 se dictiones habet. Barbarismus autem in singulis uerbis
 fit uel scriptis uel pnũciãtis. Quanq; multi errant q pu
 tant etiam in una parte orationis fieri soloecismũ. si aut
 demonstrantes uirum hanc aut foeminam hunc dicam?
 Aut interrogãti quo pgamus. respõdeamus Rome. aut
 unũ salutantes saluete dicamus. cum utiqne precedens
 demõstratio uel interrogatio. uel salutatio uim cõtexte
 oratõis obtineat. Multi etiam dubitauerunt. Quadriga

scopā. Soloecismus an barbarismus esset cum scilicet id
 genus dictionis barbarismus esset: uel ex ipsius uitii fi-
 nitionis possit agnosci facile. Soloecismus fit duob' mo-
 dis. aut per partem orationis. aut per accidentia partiū
 orationis. Per partes orationis fiūt cum una pars p̄ alia
 ponitur: ut Toruūque repente clamat pro torue: nomē
 pro aduerbio ponitur. Fit etiam in eadem parte oratio-
 nis hoc uitium cum ipsa pro se: non in suo loco: neq; ut
 conuenit ponitur: ut Cui tantum de te licuit: pro in te.
 Et eo apud amicum: pro ad amicum. & intro sum pro i-
 tus. & foris eo pro foras. Per accidentia partium oratio-
 nis fiunt tot modis soloecismi quot sunt accidentia par-
 tium orationis. Sed in his propter compendiuꝫ exempli
 causa pauca mōstrabimus. Nam per qualitates nominū
 fiunt soloecismi: ut Hauriat hunc oculis ignem crudelis
 ab alto Dardanus: pro dardanius: p̄prium p̄ appellati-
 uo posuit. Per genera: ut ualidi silices: p̄ ualide. & ama-
 rē cortices pro amari. & collus collaria caret. Per nūe-
 ros: ut pars in frustra secant: pro secat. Per comparatiōz
 ut respondit Iuno saturnia sancta dearum: p̄ sanctissima
 Per casus. Urbem quam statuo uestra est: pro urbs. Per
 modos uerbōz: ut Itis paratis arma q̄primū uiri pro'ite
 parate arma: idicatiuū pro imperatiuo posuit. Per signi-
 ficationes uerbōz: ut Expoliantur eos & cor pora nuda
 relinquūt: pro expoliant. Per tempora: ut Cecidit que
 superbum ilium & omnis humo fumar neptunia troia p̄
 fumauit. Per personas: ut Danai qui parent atridis q̄pri-
 mū arma sumite: pro qui paretis. Per aduerbia: ut inus
 eo pro intro. & Italia uenio pro de italia. & ad Romam
 uado pro romam: cum p̄positio separatim nominibus
 addenda sit non aduerbio. per p̄positiones cum una p̄
 alia ponitur: ut Sub lucem ibant pro ante lucez. Aut ne-
 cessario subtrahitur: ut Syluis te tyrrhene feras agitare
 putasti p̄ in syluis. Per cōiūctiones: ut subiectisq; urere

flāmis pro ue. Fit per ordinē p̄iūctionū: ut aut fieri non
debet: cū dicēdū: fieri autē non debet. Fiūt p̄terea So
loecismi plurib⁹ modis: quos re p̄hendendo potius q̄
imitando possumus annotare. Soloecism⁹ est in prosa: In
poemate schema d̄r. Seq̄t de decez uitii.

Vm barbarismo & soloecismo decem uitia nominā
tur hoc modo. Acyrologia. Cacemphatō. Pleonasmos.
Perifologia. Macrologia. Tautologia. Eclipsis. Ta
pinosis. Cacofyntheton. Amphibologia. Acyrologia ē i
propria dictionis positio: ut Hunc ego si pot ui tantum
sepere dolorem pro timere.

Cacemphaton est obscena pronūtiatio: uel in composita di
stione: uel in uno uerbo: ut numerū cum nauibus equat
Et arrige aures pamphile.

Pleonasmos est adiectio superuacua ad plenaz significatio
nem: ut sic ore locuta est.

Perifologia est adiectio uerboꝝ superuacua sine ulla ui re
rum ut ibant qua poterant qua non poterant nō ibant.

Macrologia est lōga sententia: res nō necessarias cōprehen
dens ut legati non impetrata pace retro unde uenerunt
reuerfi sunt.

Tautologia est eiusdem dictionis repetitio uitiosa: ut ego
met ipse uenio.

Eclipsis est defectus qdā necessarię dictionis quā desiderat
p̄cisa sententia: ut hęc secum: deest loquebat̄.

Tapinosis ē humilitas magnę rei: nō id agēte snia: quod de
mōstrat: ut penitusque cauernas igētes: uteq̄ que arma
to milite cōplēt. i. mnl̄e legiones armatoꝝ militū imple
runt multas cauernas. Et dullychias uexasse rates. Et pe
lidę stomachum cedere nescii.

Cacofyntheton ē uitiosa dictionū cōpositio: ut Versaq; iu
uencum terga fatigamus hasta.

Amphibologia ē ambiguitas dictionis: que fit p̄ actū: ut si
qs dicat audio secutorē retiariū occidisse. Aut p̄ uerbū:

u

ut criminat̄ Caro. Vadat̄ Tulli⁹: nec addat̄ quem uel a quo. Aut p̄ participiū: ut Video statuā aureā hastā tenētem. Fit etiā p̄ omonyma: ut si qs dicat aciem nec addat̄ oculoꝝ: aut exercet⁹: aut fieri. Fit p̄terea plurib⁹ modis: quos recēdere oēs ue nimis longū esset nō oportet.

Eraplasmus ē transformatio quēdā recti solitique sermonis in alterā speciē metri ornatus necessitatis ue causa: Huius sunt species quattuordecim.

Prosthesis. Epēthesis. Paragoge. Aphēresis. Syncopa. Apocopa. Ectasis. Systole. Diēresis. Synēresis. Synaloepha: Ecthlipsis. Antithesis. Metathesis.

Prosthesis ē appositio quēdā ad principiū dictiōis litterę: uel syllabę: ut gnatę pro natę rettulit pro tulit.

Epenthesis ē positio quēdā ad mediaꝝ dictiōē litterę: uel syllabę: ut relliquias pro reliquas: Induperator p̄ impator. Hanc aut̄ alii epēthesim: alii parenthesim uocant.

Paragoge ē appositio quēdam ad finē dictiōis lre uel syllabę: ut magis pro mage: & potestur p̄ potest. Hāc alii Paralepsim: alii Prolepsim. i. p̄sūptionē uocant.

Aphēresis est ablatio de principio dictiōis lre uel syllabę contraria prosthesis: ut mitte pro dimitte & temno pro contemno.

Syncopa est ablatio de media dictiōe lre uel syllabę contraria epēthesi: ut audacter pro audaciter: & commouit p̄ commouerat.

Apocopa est ablatio de fine dictiōis lre uel syllabę cōtraria paragoge: ut achilli pro achillis: & possis p̄ positis: & potes pro potestis: & mutu pro muto.

Ectasis est extensio syllabę contra naturam uerbi: ut Italiā fato profugus: cum italiā prima syllaba correpta dicere debeamus.

Systole est correptio syllabę cōtra naturam uerbi facta cōtraria ectasi: ut aquosus orion: pro orion producte.

Diēresis est diuisio unius syllabę in duas: ut olli respondit

rex albai longai pro albę longę: & aulai in medio liba-
bant pocula bacchi pro aule: & diues pictati uestis a au-
ri pro pictę.

Synęresis ę aglutinatio duarę syllabarę in uną cōtraria dyę
resi: ut phęton pro phateton: eripedem p aeripedem.

Synaloepha est p interemptionę concurrentiũ inter se uo-
caliũ lubrica quedā lenisque collisio: ut atque ea diuer-
sa penitus dũ parte gerunt. Hęc a quibusdam Singęresis
uel collisio nuncupatur.

Ethlipsis est cōsonantium cum uocalib⁹ asper concurrē-
tibus difficilis ac dura collisio: ut Littora: multum ille
& terris iactatus & alto.

Antithesis ę lrę pro lřa positio: ut olli subridens pro illi.

Methatesis est transformatio lrę in alio loco: nulla tamen
lřa ex ea dictione sublata: ut euandre p euander: & Tym-
bre pro tumber.

Schemata lexeos & dianoeas sũt quedaz figure uerborę &
sententię. Sed schemata dianoeas ad oratores pertinet
Ad grāmaticos uero lexeos. Que cũ multa sint ex omni-
bus: fere necessaria sũt sexdeci scilicet. Prolepsis. Zeug-
ma. Hypozeuxis. Syllepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epa-
malepsis. Epitheton. Paronomasia. Schesis onomatō. Pa-
romoeon. Omoeoteleuton. Polyproton. Hirnos. Poly-
syntheton. Diallyton.

Prolepsis est přsumptio regę ordine secutaruz: ut interea
reges ingenti mole latinus procedũt castris. turnus dei
de geneas.

Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis apte
cōiuncta: ut Troiugena interpret diuũ: q numina phœ-
bi. qui tripodas clarii lauros: qui sidera sentis.

Hypozeuxis est figura superiori cōtraria: ubi diuersa uer-
ba singulis clausulis reddunt ut regę adiit: r egi memo-
rat nomenque genusque.

Syllepsis ę diuersarę clausularę p unuz uerbũ cōglutinata

uz

- Cōceptio:** ut Hic illi⁹ arma: hic curr⁹ fuit. Hoc schema late patet. Et fieri solet nō solū p̄ pres̄ ofōnis: sed p̄ acci dētia partiū ofōis. Itē syllepsis ē in dissimilib⁹ clausulis q̄n̄ dictio singularis uerbo plurali adiūgit: ut sūt nobis mitia poma: castaneę molles & pressi copia lactis.
- Anadiplosis** est geminatio dictiōis: quę ex ultimo loco precedētis uersus: & p̄icio sequentis iterat̄: ut sequit̄ pulcherrimus astur: Astur equo fidens.
- Anaphora** est relatio eiūsdē uerbi p̄ principiū plurimorū uersuum: ut Nate meę uires: mea magna potentia solus: Nate patris summi: qui tela typhōea temnis.
- Epanalepsis** est uerbi in p̄icipio positi uersus i eiūsdem sine repetitio: ut Multa super Priamo rogitans sup Hectore multa. Ante etiam sceptrum dictę regis & ante.
- Epizeuxis** est eiūsdem uerbi i eodem uersu sine aliqua dilatiōe geniatio: ut meme adfuz q̄ feci i me p̄uertite ferrū:
- Paronomasia** est ueluti quędam denominatio uel quotiēs aliud nomē efficif de alio ut nam inceptio est amentiuꝝ haud amantium.
- Schesifonomatio** est multitudo nominū coniunctorū eodē habitu copulandi: ut marsa manus: peligna cohors: festina uirum uis.
- Paromœon** est q̄n̄ ab eisdem litteris diuersa nomina sumuntur: ut Tite tute tanti tibi tanta tyranne tulisti.
- Omoeteleutō** est cū simili modo dictiōes plurimę finiūt ut eos reduci: quā relinqui: deuehi: quam deferrī malui.
- Omœoptotō** est. cū in p̄similes casus exeūt diuersa uerba ut moerentes flentes: lachrymantes: comittantes.
- Polyptoton** est multitudo casu uꝝ uarietate distincta: ut litora littoribus cōtraria fluctib⁹ undas Imprecor arma armis pugnet ipsique nepotes.
- Hirmos** ē series ofōis p̄tinuę tenorem suuꝝ usq; al ultimū seruans: ut P̄ncipio cęlū ac terras: cāposque liquētes.
- Polysyntheton** est dictio multis nexa coniunctionibus: ut

Athamasque:thoasque pelidesque neoptolemus:primus
que machao.

Dialyton siue ASyntheton est figura cōtraria superiori ca-
rens coniunctionibus:ut Ite: ferte citi flāmas:date tela:
impellite remos.

Ropus est dictio translata a propria significat iōe
ad ipropriā similitudinē ornatus necessitatē siue cā
Sunt aut .xii. Metaphora Cat: chresis. Metalepsi: Me-
tonymia. Antonomasia. Epithetō. Synecdoche. Onoma-
topoeta. Periphrasis. Hyperbatō: Hiperbole. Allegoria.
Metaphora est regē uerborūq; translatio. Hęc fit quattuor
modis. Ab animalī ad aiāle. Ab inanimali ad inanimale
Ab inanimali ad animale. Ab aiāli ad inanimale. Ab ani-
mali ad animale: ut Thiphim aurigā celeres fecere cari-
nē. Nam aurigā & gubernator nauis animam habēt. Ab
inanimali ad inanimale: ut Pelagus tenuere rates. Nam
rates animam non habent: neq; pelagus. Ab inanimali
ad animale: ut athlantis cinctum assidue cui nubibus ar-
tis pinifex caput & uento pulsatur & imbrī. Nam mons
aiā nō habet: cui mēbra hominis attribūnt. Ab aiāli
ad inaiāle: ut si tantū pectore robur cōcipis. Nā robur
aiā non habet cū Turnus cui hęc dicunt aiā habet.
Scire debem⁹ alias metaphoras esse reciprocas: Alias
autē esse partis uni⁹. Reciprocas: ut altrū mare: & pfun-
dū cēlum. Possū⁹. n. cōuertere altrū cēlū: profundum
mare. Herbe florent: iuuenes pubēt. Possūmus enim cō-
uertere. Herbe pubēt: iuuenes florēt. Alias partis uni⁹:
ut segetes fluctuant uites germinant.

Catachresis est usurpatio nominis alieni: ut Patricidam di-
cimus qui occidit fratrem. Et piscinam quę pisces non
habet. Hęc enim ubi extrinsecus sumerent suum uoca-
bulum non haberēt.

Metalepsis est dictio pergens gradatiz ad id quod ostendit
ut speluncis abdidit atris hoc metuens. Et post aliquot

mea regna uidens mirabor aristas.
Metonymia est dictio quedam ueluti transnominatio. Hu-
ius autem multe sunt species: aut per id quod continet id
quod continetur ostendit: ut Nunc pateras libate ioui: aut
contra Crateres magnos statuunt & uina coronant. aut
per inuictorem quod inuictum est: ut sine cerere & baccho friget ue-
nus: aut contra: ut Vinum precamur. Nam hic deus adest pre-
sens. Hec exempli causa posita addiscentibus sunt. Reliqua
demonstrabit lectio.

Antonomasia est significatio uice nominis posita: que fit tri-
bus modis: Ab animo: a Corpore. Extrinsecus. Ab animo
ut magnanimus anchisiades. A corpore: uel ipse arduus po-
lyphemus. Extrinsecus: ut in foelix puer atque ipse arges-
tus achilli.

Epitheton est suppositio dictionis cum proprio nomine. Nam
antonomasia uiceque nominis substinet: Epitheton nunquam est
sine proprio nomine: ut dira celo & diua camilla. Fit etiam
tribus modis: ab animo: a corpore. extrinsecus. His duo-
bus tropis uel uitupamus: uel ostendimus: uel laudamus.
Synecdoche est significatio pleni intellectus capax: cum plus mi-
nus uel pronuntiat. aut enim a parte totum ostendit: ut puppesque
tuas pubesque tuorum. aut contra partem a toto: ut ipse ante
oculos iugens a uertice potus In puppi ferit. Et alibi: fuit
etque ignemque ferebant. Meminisse autem debemus quoniam fit a parte
totum faciendum esse ab insigniori parte.

Onomatopoeia est nomen de sono factum: ut Clamorque uigilum
clangorque tubarum: tinnitus gravis: Atque leuem stipulam cre-
pitantibus urere flammis.

Periphrasis est circumlocutio quedam que fit aut ornande rei
causa: que pulchra est. Aut uituperande: que turpis est:
ut iam prius nouo spargebat lumie terras Tithoni croce-
um linquens aurora cubile. Et hoc faciunt: nimio ne luxa
optusior usu Sit genitali auro & sulcos obliet iertes.
Hypbaton est transgressio quedam uerborum ordine perturbans:

Cuius species sūt quinq; Hysterologia siue hysteron pro-
 teron. Anastrophe. Parentesis. Synthesis. Themelis.

Hysterologia siue hysteron proteron ē sententię cum uerbis
 ordo mutatus: ut Et cererem torrere parant flammis: &
 frangere saxo.

Anastrophe est uerborū tantū ordo preposterus: ut italiā
 contra pro contra italiā. Parenthesis ē interposita for-
 matio diuersę sententię: ut cneas (neq; n. patrius consi-
 stere mentem Passus amor) rapiduz ad naues premitit
 achatem.

Themelis est unius cōpositi uel simplicis sectio: una dictiōe
 uel pluribus interiectis: ut septē subiecta trionā. Et saxo
 cere cōminuit brū. Et massili portant iuuenes ad litto-
 ra tanas: pro cerebrum & massilitanas.

Synthesis ē hyperbaton obscurū: & ex omni parte cōfusuz
 ut Tris notus abreptas in saxa latentia torquet: saxa uo-
 cant Itali: mediisq; in fluctibus aras. Est autē hic ordo:
 Tris naues abreptas notus torquet in saxa: quę sa in me-
 diis fluctibus latentia: Itali uocant aras.

Hyperbole est dictio fidem excedens augendi minuendiue
 causa augendi ut niue candidior. Minuendi: ut tardior
 testudine.

Allegoria est tropus quo aliud significat aliud dicitur: ut
 Et iam tēpus equuz fumantia soluere colla: hoc est car-
 men finire. Huiusmodi species multe sūt: ex quibus septē
 eminent. Hironia. Antiphrasis. aenigma. Charientismos.
 Paronomia. Sarcasmos: Astismos.

Hironia est tropus q; per cōtrariū conat ostēdere qd̄ dicit
 ut Egregiam uero laudem: & spolia ampla refertis tuq;
 puerq; tuus. Hęc ubi grauitas p̄nunciantis adiuuerit:
 cōfiteri uidebit̄: quod negare intendit.

Antiphrasis est uni⁹ uerbi hironia: ut bellū: quod minime
 bellum est. Et lucum quod minime lucet.

Aenigma ē obscura sententia per obscuram similitudine;

rerum ut mater me gennit: eadem mox gignitur ex me.
significat enim aquam in niuez conuerti: & ex cadē rur
sus effluere.

Charientissimos est quo dura dictu gratius proferuntur: ut
interrogantibus nobis. Num quis nos quesierit: respon
sum detur bona fortuna: ex inde intelligitur neminem
nos quesisse.

Paronomia est accommodatum rebus temporibusq; pro
uerbiū: ut aduersus stimulū calces. & lup⁹ ē in fabula.

Sarcasmos est plena odio: atq; hostilis derisio: ut en agros
& quā bello troiane petisti hesperiam metire iacens.

Asteismos est tropus multiplex numerosq; uirtutis. Nam
asteismos est quicquid rustica simplicitate caret: & face
ta satis urbanitate exponitur: ut qui bauium non odit:
amer tua carmina meui: atq; idez iungat uulpes: & mul
geat hircos.

Homoeosis est minus notę rei per similitudinem eius que
magis nota est demonstratio. Huius aut tres sūt species.

Hicon: Parabola: Paradigma.

Hicon est personar; inter se uel eor; que personis accidunt
comparatio: ut hos humerosq; deo similis.

Parabola uero est rez; genere dissimilium comparatio: ut

**Qualis mugitus fugit cū sautius aram Taurus: & incer
tau excussit ceruice securim.**

Paradigma est exempli hortantis uel deterrentis enarratio.

Hortantis: ut antenor potuit mediis elapsus achiuis Illy
ricos penetrare sinus: atq;. **Deterrentis:** ut ar non sic phry
gius penetrat lacedemona pastor Lederamq; helenā tro
ianas. uexit ad urbes.